
Smyslová zahrada 

Navrhovatel: Lenka Jadrná MBA, DBA 

Místo realizace: 1.G-centra – 7769/16 (viz foto), 2. napro� G-centra –4437/1, 3. Prostory u 
jeskyně Na Turold ( U Lomu 54, viz foto) 4.Travnaté prostory „vily Doležalky“ parc.č. 284/1-6, 
304/3, 5. vedle Jiráskova parkoviště p.č. (2025), 6.Meruňkový sad.  Pozemky jsou k diskuzi. 
Odhadované náklady: 700.000,- Kč 

Smyslové zahrady, dobrodružné zahrady, lesní mysl, lesní terapie. Různé názvy, přesto mají 
jedno společné: oddychové místo k ak�vní relaxaci a načerpání energie. Místo s různými 
zastaveními pro zbystření smyslů, jako jsou zrak, sluch, čich, hmat a chuť. Primárně jsou 
určeny pro osoby se smyslovým pos�žením zejména slabozraké, nevidomé nebo osoby trpící 
Alzheimerovou chorobou. 
 
Město Mikulov disponuje místy, která jsou potřeba revitalizovat. Smyslové zahrady 
obecně prostory zkrášlují a nabízí další účelové využi�. 
 
Cílem je vytvořit:  
-bezbariérovou zahradu podněcující základní lidské smysly 
-este�cké a užitné hodnoty pro daný prostor 
- komunitní a mezigenerační setkávání  
- terapeu�cké účinky 
- eduka�vní a environmentální rozvoj 
- kladný vztah k přírodě 
 
Důležitým přínosem je také zapojení občanů, školek, škol, kteří budou mít možnost ak�vně se 
podílet na společné tvorbě svého okolí, což napomůže vytvoření ještě příjemnějšího a 
uživatelsky příznivého prostoru.  
 
Navrhované prvky: Vyvýšené záhonky s aroma�ckými bylinkami, malá louka, vřesoviště, 
hmyzí hotel, model včelího úlu, broukoviště, záhon pro motýly, hmatový chodník, vrbová 
chýše, zvonkohra, vodní prvky, dřevěné cedulky i v Braillově písmu, ptačí budky, dendrofon s 
paličkou, keramické nádoby, přírodní abeceda, lavičky, informační tabule s mapkou zahrady-
popisem stanovišť a další vhodné prvky dle rozlohy vybraného pozemku. Historicky lze 
navázat na bylinkové zahrady, které vysazovali Piaristé.  
 
V zahraničí se těší tyto speciální zahrady velké oblibě. Stejně jako senzorické zahrady pro 
psy, které stojí za pozornost a v Mikulově by našly své využi�.  
 
 



 
 

 


